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— PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
) GABINETE DO PREFEITO - = 3

LEI N° 961, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009.

Stimula: Autoriza 0 Poder Executive 2 incluir

programa, acio, objetivo e meta no Plano Plurianual
— PPA 2006/2009 ¢ em sen Anexo I.

A CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA, ESTADO DO PARANA,
APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Anexo I da Le; Municipal n® 602, de 05 de
agosto de 2005 - PPA 2006/2009, a seguinte programacio:

FUNCAO DE GOVERNO 12 — EDUCACAOQ
Subfungio 361: ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 0004 — Ampliag@o do Patriménio Piblico

Meta: Desapropriagio de Imével
Unidade: Metro Quadrado

Prajeto orgamentario: Desapropriacio de Imével localizado no Balneario de [panema
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publica¢do.

Pontal do Parana, 26 de feve

MARIA ANGELA VELLA BAPTISTELLA
Secretaria Muni acdo

PR 407~ CEP 83255-000 Fone/FAX (0*"41) 3972-7000 EMail : prefeitura@pontaldoparana.pr.aov br
Balnedric de Praia de Leste — Pontal do Parana - PR




CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parand

Nt

PROJETO DE LEI N° 002/2009

Fago saber que a Camara Municipal nas sessdes dos dias 18 e 19 de fevereiro de 2009
aprovaram a seguinte Lei e eu Presidente promulgo o seguinte Projeto de Lei:

“Autoriza o Poder Executivo a incluir programa,
aciio, objetivo e meta no Plano Plurianual — PPA
2006/2209 e em seu anexo L.”

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Anexo I da Lei Municipal n°
602, de 5 de agosto de 2005 — PPA 2006/2009, a seguinte programacio:

FUNCAO DE GOVERNO 12 - EDUCACAO
Subfungdo 361: ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 0004 — Ampliago do Patriménio Piblico

Meta: Desapropriagdo de Imédvel
Unidade: Metro Quadrado
Projeto orgamentério: Desapropriagio de Imével localizado no Balnedrio de Ipanema

\
\
]

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de suaq?blicacio.

evereiro de 2009.
[
f )

//

Pontal do Parana, 20

Presidente

|
|

Osni Alves de Abreu Oseias Leal
1° Secretario 2 2° Secretario

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 — Pontal do Parana?PR — Fone (041) 3455-8960
camara-ppr@hotmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

| S

Parana Estado d

Estado do Parand

EDITAL N° 002/09

Nelson Lorengone presidente da Camara Municipal de Pontal do
o Parana no uso de suas atribuigdes legais e nos termos do Artigo 23

inciso II da Lei Organica do Municipio de Pontal do Parana.

Resolve:

Convocar extraordinariamente a Camara Municipal de Pontal do

Parana nos dias 18 e 19 de fevereiro de 2009, as 16:00 horas a fim de -

Apreciacio e votagio da Mensagem 001/09 do Projeto de Lei
N®002/09, do Poder Executivo, que: Sumula: “Autoriza o Poder

Executivo a incluir programa, agdo, objetivo e meta no Plano
Plurianual — PPA 2006/2009 e em seu anexo L.

Apreciacio e votacio da Mensagem 002/09 do Projeto de Lei
N® 003/09, do Poder Executivo, que: Stimula: “Autoriza o Poder
Executivo a incluir programa, agdo, objetivo e meta na Lei de
Diretrizes Orgamentérias — LDO 2009 e em seu anexo L.”

Apreciacio e votacio da Mensagem 003/08 do Projeto de Lei
N® 004/09, do Poder Executivo, que: Sumula: “Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional especial, no valor de R$
70.000,00, e a efetuar alteragdes de natureza técnica no or¢amento
vigente do Municipio.” (

Apreciacio e votacio da Mensagem 004/09 do Projeto de Lei
N°? 005/09, do Poder Executivo, que:\Stimula: “Autoriza o Poder
Executivo a abrir arédito adicional especial, no valor de R$
466.000,00, e a fefetuar alteragdes d§ natureza técnica no
orgamento vigente dof Municipio.” /

/ ")

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 — Pontal do Paran4?PR — Fone (041) 3455-8960

camara-ppr@hotmail.com



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Estado do Parang

[ S

ATA DA 03" SESSAQ EXTRAORDINARIA DA 4' LEGISLATURA DA 1*
SESSAO LEGISLATIVA DO 1° PERIODO DA CAMARA MUNICIPAL DE

PONTAL DO PARANA REALIZADA EM 18 DE FEVEREIRO DE 2009,

Terceira Sessio Extraordinaria da 4* Legislatura da 1* Sessio Legislativa do 1°
Periodo da Camara Municipal de Pontal do Parana. Solicito ao 1° Secretario que
realize a verificacdo de quorum. 1° Secretério: Tem quorum Senhor Presidente.
Presidente: Ordem do dia, 1° Secretario: Mensagem 001/09 do Projeto de Lei N°
002/09, do Poder Executivo, que: Stimula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir
NO programa, ago, objetivo e meta no Plano Plurianual — PPA 2006/2009 e em
Seu anexo L.”. Presidente: Esti em discussdo. Em 1° votagdo. Os vereadores que
forem a favor permanegam como estdo, os que forem contra levantem-se.
Aprovado em |° votagdo. 1° Secretério: Mensagem 002/09 do Projeto de Lei N°
003/09, do Poder Executivo, que: Stimula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir
No programa, agdo, objetivo e meta na Lei de Diretrizes Orgamentarias — DO
2009 e em seu anexo L”. Presidente: Est4 em discussdo. Em 1° votacdo. Os
vereadores que forem a favor permane¢am como estdo, os que forem contra
levantem-se., Aprovado em 1° votagdo. 1° Secretario: Mensagem 003/09 do
Projeto de Lei N° 004/09, do Poder Executivo, que: Stimula: “Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional especial, no valor de R$ 70.000,00, e a
efetuar alteragdes de natureza técnica no orgamento vigente do Municipio.”.
Presidente: Estd em discussdo. Em 1° votagdo. Os vereadores que forem a favor
permanecam como estdo, os que forem contra levantem-se, Aprovado em 1°
votagdo. 1° Secretério: Mensagem 004/09 do Projeto de Lei N° 005/09, do Poder
Executivo, que: Stimula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional

permanecam como estdo, os que forem contra levantem-se. Aprovado. Nada
mais havendo a tratar declaro encerrada a presente sessdo, marcando a préoxima
Sessdo Extraordinaria para o dia 19 de fevereiro de 2009 as 17h00min. Para

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul - CEP 83255-000 — Pontal do Paran4?PR — Fone (041) 3455-8960

camara-ppr@hotmail.com Pagina 1
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado dp Parang

Ata, que lida e achada co

1° Secretario lavrou a presente
Presidente e demais membros

ente assinada pelo Senhor

I/\Ielson Lorengone

Presidente

Osni Alves de Abrey Oséias Leal
1° Secretario 2° Secretario

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Syl
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Estado do Parand

[ty

ATA DA 04" SESSAO EXTRAORDINARIA DA 4 LEGISLATURA DA 1°
SESSAO LEGISLATIVA DO 1° PERIODO DA CAMARA MUNICIPAL DE
PONTAL DO PARANA, REALIZADA EM 18 DE FEVEREIRO DE 2009.

Aos dezoito dias do més de fevereiro do ano de dois mil e nove, as 17h00min, na
sala das sessdes sob a presidéncia do vereador Nelson Lorengone e estando
presentes os vereadores: Osni Alves de Abreu, Valdevino Simdes Périco, Oséias
Leal, Lazaro Martins de Lima, Jodo Carlos do Rosdrio, Laureci Schmitz de Moraes
¢ Aramis Mereb de Calixto. Presidente: Com a graca e a prote¢do de Deus, e
havendo nimero legal dos senhores vereadores, declaro aberta a 4° Sessio
Extraordindria da 4* Legislatura da 1° Sessdo Legislativa do 1° Periodo da Cimara
Municipal de Pontal do Parani. Em fungdo do requerimento verbal, apresentado
pelo vereador Valdevino, e aprovado pelo Plenario, essa sessio est4 sendo realizada
no dia dezoito, as 17:00 horas. Solicito ao 1° Secretario que realize a verificagdo de
quorum. 1° Secretario: Tem quorum Senhor Presidente. Presidente: Ordem do dia.
1° Secretério: Redagdo Final do Projeto de Lei N° 002/09, do Poder Executivo, que:
Stumula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir no programa, agéo, objetivo e meta
no Plano Plurianual — PPA 2006/2009 e em seu anexo 1.”. Presidente: Em discussdo.
Em votagdo a Redagdo Final. Os vereadores que forem a favor permane¢am como
estdo, os que forem contra levantem-se. Aprovada a Redagdo Final. 1° Secretario:
Redagdo Final do Projeto de Lei N° 003/09, do Poder Executivo, que: Sumula:
“Autoriza o Poder Executivo a incluir programa, agdo, objetivo e meta na Lei de
Diretrizes Orgamentarias — LDO 2009 € em seu anexo L.”. Presidente: Estad em
discussdo. Em votagdo a Redagdo Final. Os vereadores que forem a favor
permane¢am como estdo, os que forem contra levantem-se. Aprovada a Redagio
Final. 1° Secretario: Redagdo Final do Projeto de Lei N° 004/09, do Poder
Executivo, que: Stmula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial, no valor de R$ 70.000,00, e a efetuar alteragdes de natureza técnica no
orgamento vigente do Municipio.”. Presidente: Esta em discussdo. Em votagdo a
Redagéo Final. Os vereadores que forem a favor permanegam como estdo, os que
forem contra levantem-se. Aprovada a Redagdo Final. 1° Secretario: Redagdo Final
do Projeto de Lei N° 005/09, do Poder Executivo, conforme alteragdo proposta pela
referida Comissdo, onde se 1é: Stmula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional especial, no valor de R$ 466.000,00, e a efetuar alteragdes de natureza
técnica no orgamento vigente do Municipio.”. Leia-se: Simula: “Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional suplementar, no valor de R$ 466.000,00, ¢ a
efetuar alteragdes de natureza técnica no orgamento vigente do Municipio.”.
Presidente: Estd em discussdo. Fm votagdo a Reda¢do Final. Os vereadores que
forem a favor permanegam como estdo, os que forem contra levantem-se. Aprovada
a Redacdo Final. Nada mais havendo a tratar, declaro encerrada a presente Sessio.
Para constar, eu Bruna Rebuli, digitei a presente lei e o 1° Secretario lavrou a
presente Ata, que lida e achada conforme vai devidamente assinada pelo Senhor
Presidente e demais membros da Mesa Executiva.
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parand

e |
Diario da 3* Sessdo Extraordiflaria da 4° egislatura da 1* Sessio
Legislativa da Camara Municip}\ de Pontal/dg Parana a realizar-se no

dia 18 de fevereiro de 2009 as 16:00 horas.
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SESSOES:
ORDEM DO D1A

MENSAGENS PREFEITURAIS
COMISSOES TECNICAS PERMANENTES;
EXPEDIENTES RECEBIDOS

ATOS DA MESA EXECUTIVA;
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA;

1-

DIARIO N°: 004/09

HORA: 11:38

DATA: 1 6/02/2009.




GABINETE DA PRESIDENCIA
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA
3" SESSAO EXTRAORDINARIA DA 4* LEGISLATURA DA 1°
SESSAO LEGISLATIVA, REALIZADA EM
18702 /2009 as 16:00 horas

Ordem do Dia

1° VOTACAO:

* Mensagem 001/09 do Projeto de Lei N° 002/09, do Poder
Executivo, que: Siimula: “Autoriza o Poder Executivo a
incluir programa, a¢i0, objetivo e meta no Plano
Plurianual — PPA 2006/2009 e em seu anexo [.”

* Mensagem 002/09 do Projeto de Lei N° 003/09, do Poder
Executivo, que: Simula: “Autoriza o Poder Executivo a
incluir programa, a¢do, objetivo e meta na Lei de

Diretrizes Or¢amentirias — LDO 2009 e em seu anexo
l'.”

* Mensagem 003/08 do Projeto de Lei N° 004/09, do Poder
Executivo, que: Simula: “Autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional especial, no valor de RS
70.000,00, e a efetuar alteracdes de natureza técnica no
or¢amento vigente do Municipio.”




* Mensagem 004/09 do Projeto de Lei N° 005/09, do Poder
Executivo, que: Siimula: “Autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional especidl, no valor de RS
466.000,00, ¢ a efetuar alteracoe§ de natureza técnica
no orcamento vigente do Municipiq.”

Né€lson Lorencone
Presidente




CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parana
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Diario da 4* Sessio Extraord,( aria da 4* L eg1 latura da 1* Sessio

Legislativa da Camara Mumc I de Pontal do Patan4 a realizar-se no
dia 19 de fevereiro de 2009 ad 6:00 horas.
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DIARIO OFICIAL DA CAMARA

ORGAO OFICIAL DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

CRIADO PELA RESOLUCAO N° 007 DE 20 DE MARCO DE 1.997

SESSOES:

1- ORDEM DO DIA
MENSAGENS PREFEITURAIS
COMISSOES TECNICAS PERMANENTES:
EXPEDIENTES RECEBIDOS
ATOS DA MESA EXECUTIVA;
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA;

DIARIO N°: 005/09
HORA: 11:40

DATA: 16/02/2009.

ELABORACAQ: ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA
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| PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARA
X

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 001/2009 ~-GAB/PGM Pontal do Parana, 28 de janeiro de 2009.

CAMARA MUNICIPAL OE PONiAL DO PARAR.
PROTOCOLO
Processo N’ _ /é,ﬁq

o 1 G
Data. _L9G | €

Hora ’. —-‘Z
5 . lplAAClGR
Excelentissimo Senhor Presidente: Resp._{fe——7CCoar—

Assunto: Encaminha Mensagem n° 001/09

Conforme preceituam o Art. 67, inciso XIII, da Lei Orgénica do Municipio.
vimos através deste, respeitosamente, solicitar que seja apreciada de forma extraordinaria , por
essa Casa Legislativa, a Mensagem n® 001/09, acompanhada do Projeto de Lei que “Autoriza o

Poder Executivo a incluir programa, agio, objetivo e meta no Plano Plurianual — PPA
2006/2009 e em seu Anexo I”.

Aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de elevada estima ¢
distinta consideragio.

Excelentissimo Senhor
NELSON LORENCONE
Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parana

Rua Noémio Gabriel Simas, 675 - CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail : prefeitura ntaldoparana.pr.qgov.br
Balneario de Praia de Leste - Pontal do Parana - PR



‘e lg~"

A PREFEITURA DO MUNICiPIO DE PONTAL DO PAR
GABINETE DO PREFEITO
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MENSAGEM N°001/09

Excelentissimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Segue a apreciagdo dessa Colenda Camara Municipal projeto de lei que “Autoriza

o Poder Executivo a incluir programa, acio, objetivo ¢ meta no Plano Plurianual — PPA
2006/2009 e em seu Anexo 1.”.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo incluir, na lei que define o Plano
Plurianual para o quadriénio 2006/2009 (Lei Municipal n® 602/05), programa de Governo na
fun¢do Educagio.

A meta a ser alcangada ¢ a aquisi¢do, através de desapropriagdo, do imovel
matriculado sob n°29539 no Registro de Iméveis de Matinhos — Parand, para ampliagdo da Escola
Municipal Anita Miro Vernalha, localizada no Balneario Ipanema.

Para tanto, é necessario incluir, no PPA 2006/2009, a programacdo descrita no art.
1° do projeto de lei em anexo.

Conforme estabelecido no art. 2° da Lei Municipal n® 602/05: “O PPA — Plano
Plurianual de que trata esta Lei, ao longo de sua vigéncia, podera ser alterado, por proposta do
Poder Executivo, mediante projeto de lei especifico.”

Diante do exposto, e certos da importdncia do projeto de lei, solicitamos que seja
apreciado de forma extraordinaria | por essa Casa Legislativa, conforme preveé o Artigo 67. inciso
XIII, c/c Artigo 23, inciso I, ambos da Lei Orgénica do Municipio, e, na oportunidade, reiteramos
nossos protestos de admiragdo e aprego aos dignos componentes dessa Cimara Municipal.

=
Rua Noémio Gabriel Simas, 675 — CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail : Qrefeltum@ntaIdogmna.gr.gov.br N
Balnedrio de Praia de Leste - Pontal do Parana - PR




PREFEITURA DO MUNICiPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI 002 /09

Autoriza o Poder Executivo a incluir programa,

acio, objetivo e meta no Plano Plurianual-PPA
2006/2009 ¢ em seu Anexo I.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Anexo I da Lei Municipal n® 602,
de 05 de agosto de 2005 — PPA 2006/2009, a seguinte programagao:

FUNCAO DE GOVERNO 12 — EDUCACAO
Subfungdo 361: ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 0004 — Ampliagdo do Patriménio Pablico
Meta: Desapropriagio de Imével

Unidade: Metro Quadrado
Projeto orgamentario: Desapropriagdo de Imével localizado no Balnedrio de Ipanema

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Pontal do Paran, 28 de janeiro de 2009.

RUDISNEY GIMENES
Prefeit

\

1 /
Maria Angela Vefla Baptistella
Secretiria Municipal de Educagio

Rua Noémio Gabriel Simas, 675 - CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail : gtefeltug@mntaIdograna.gr.gov.br i
Balneario de Praia de Leste - Pontal do Parana - PR



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

[ Estado do Pargng

R oy CANARA WUNICIPAL DE PONTAL Do

COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA -~ 8] PROTOCOLO
PARECER N°: 01 V& 3552 v ofloq

: " U 06 /02 09

MENSAGEM N° 01/09 Hoa_ 1M 29

Resp

AUTOR: Executivo Municipal B Sdceya

SUMULA “Autoriza © poder Executivo a incluir programa, acao, objetivo e meta
no Plano Plurianual -PPA 2006/2009 e em seu anexo |".

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer ao Projeto de Lej n° 002/09 Do Poder Executivo

Relatério

O Prefeito Municipal propGe através da mensagem n°® 001/09 que a Camara
Municipal aprecie o projeto de Lei conforme Sumula acima.

De excelente iniciativa, a aquisicao e a desapropriagao do imével sob matricula n°®
29539 no Registro de Iméveis da Comarca de Matinhos, pois com essa medida
viabiliza a ampliagdo da escola Municipal Anita Miré Vernalha, localizado do bal.
Ipanema, podendo assim dar melhor atendimento a esta comunidade.

Il — Analise

Pela Constituicdo Federal e Lei Organica o Municipio de Pontal do Parana tem
competéncia para desapropriar iméveis atendendo 0 interesse publico. Portanto, nao
esbarra nos ditames constitucionais.

No tocante a iniciativa, ha respaldo legal do Prefeito, como expde em suas

Pontal do Sul — Fone (041) 3455-8950— Pontal do Parans

PARAN/

razées motivadoras.
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SRS CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO P
A Estado do Parang
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Medernt|

o Quanto ao aspecto legal, o projeto tem amparo pela lei municipal
disciplinadora quanto a desapropriagdo de iméveis.

Quanto & técnica legislativa, a matéria mostra-se perfeita e pronta para inserir-se
no ordenamento juridico municipal.

Logo, a presente proposicao do Executivo atende aos anseios da comunidade
Pontalense.

Il - Voto

Em face do exposto, o projeto reveste-se de boa forma constitucional legal,
juridico e de boa técnica legislativa e, no mérito, também deve ser acolhido.
Por isso, voto pela sua aprovacgao

Sala das Sessées, 04 de fevzgiro de 2009. /\\
e [_\
\ R7\ator i

RESULTADO DA VOTACAO DO RELATORIO DO RELATOR
Parecer da Comissao

A Comisséo de Constituicao e Justica, em sessdo de 06 de fevereiro de 2009,
opinou unanimemente pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa e, no
merito, pela aprovagéo do Projeto de Lei n° 002/09

Pontal do Sul — Fone (041) 3455-8950- Pontal do Parani / \
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' CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PA

'™ Estado do Parand

" S 3R

Estiveram presentes

0s Senhores Vereadores Jodo Carlos do rosario e o
Aramis Mereb Calixto.

Sala das Comissées, 06 de fevereiro de 2009

Presidente da Comisséo_

A
elator ,

E O PARECER.

Sala das Comissées. 06 de fevereiro de 2009. .
( /

resiTente

Pontal do Sul - Fone (041) 3455-8950— Pontal do Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

'™ Estado do Parand
CAMARA & UNICIPAL OF ¢ UNTAL
COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E F|§6Aﬁim;/6‘
PARECER N°: 01 Toesso N Q0S5 6 (09
b 102 /eg
MENSAGEM N° 01/09 Hora ‘0%; 5¢
Resy Y, 47

AUTOR: Executivo Municipal

cope

SUMULA “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa, ag@o, objetivo e meta no Plano
Plurianual - PPA 2006/2009 em seu anexo I”.

COMISSAO DE FINANGAS, ORCAMENTO E FISCALIZACAO

Parecer ao Projeto de Lei n® 002/09 Do Poder Executivo.

Relatério

O Prefeito Municipal propGe através da mensagem n° 001/09 que a Camara Municipal
aprecie o projeto de Lei conforme Sumula acima.

Il Analise

Uma vez aprovada pela Comissio de Constituigdo e Justiga, entendemos que o Municipio
de Pontal do Paran4 tem competéncia para desapropriar iméveis atendendo o interesse publico.

No tocante a iniciativa, e as prioridades administrativa trata-se do poder discricionario e
ha respaldo legal do Prefeito, como impde em suas razdes motivadoras.

Logo a presente Proposicdo do Executivo é louvével e atende os anseios da Comunidade
Pontalense.

Ill- Voto

Em face do exposto, o projeto atende os preceitos constitucionais preteritamente
analisados, e no mérito também deve ser acolhido.

Por isso voto pela sua aprovacgao.
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
W Estado do Parand

E O PARECER

Sala das Sessdes, 10 de fevereiro de 2009
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Valdevino Simdes Périco
Relator
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RESULTADO DA VOTACAO DO RELATORIO DO RELATOR

Parecer da Comissio

Estiveram presentes os vereadores Valdevino Simées Périco, Osni Alves de
Abreu e Oseias Leal.

Sala das Comissées, 11 de Fevgi'eir de 2009.

(en—

Osni Alvés de Abreu TS
Presidente da Comissao )
| / -
Zj/’»g—
,
Valdevino Simées Péri
elat m\/>
1as Leal.
Membro
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